
I

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

 C.7.1 Përmirësimi i infrastrukturës së TIK-
ut në IAL dhe vizibilitetit në internet.

TM1 2022-TM4 2026

TM2 2022-TM3 2022

C.7.1.1 Investime në përmirësimin e 
infrastrukturës së TIK-ut në AL.
C.7.1.2 Ofrimi i ndihmës IAL-ve për hartimin e 
politikave për zhvillimin dhe mirëmbajtjen e faqeve 
të tyre të internetit.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.7.2 Nxitja e IAL-ve për të organizuar 
mësimin në distancë dhe “të nxënit e 

kombinuar”.

TM1 2023-TM4 2026

TM1 2023-TM4–2026

C.7.2.1 Sigurimi i aksesit në ndonjë nga platformat 
LMS për IAL-të publike.
C.7.2.2 Trajnim i stafit akademik për shfrytëzimin e 
platformave LMS.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Objektivi specifik C7: Avancimi i infrastrukturës së TIK-ut dhe i shërbimeve digjitale për IAL-të publike.

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :
Në lidhje me objektivin C.7.1.1: Gjat periudhës Korrik - Dhjetor 2025 kemi përmirsuar rrjetin informatik të Universitetit për të mundësuar shpejtësi të lartë për sudentët, stafin akademik dhe administrativ. 
Kemi ndërtuar një website të ri multi modal per te rritur numrin e sherbimeve qe ofrojmë. Kemi permirsuar sigurinë kibernetike per mbrojtjen e te dhenave.  Në lidhje me objektivin C.7.1.2 kemi 
mundesuar krijimin e faqeve web per qëndrat kërkimore shkencore në mënyre që të publikojnë aktivitetet, njoftimet dhe promocione qe ofrojne.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

2

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Në lidhje me objektivin C.7.2.1  vazhdojmë të përmirsojmë strukturën dhe performanën e platformës UVMS të cilën Univlora e përdor si LMS të plote. Kemi rritur numrin e shërbimeve që google workspace 
per edukimin ofron.  Në lidhje me objekrtivin C.7.2.2 vazhdojmë të ofrojmë trajnime dhe mbështetje teknike për gjith stafin e UV. Gjithashtu janë mundësuar manuale përdorimi për platformat e ndryshme 
lehtësisht të aksesueshem përkatësisht

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr. 3 Masa Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.7.3 Ofrimi i shërbimeve digjitale 
cilësore për studentët.

TM1 2022-TM4 2026

TM1 2023-TM4–2026

C.7.3.1 Sigurimi i aksesit në biblioteka digjitale.

C.7.3.3 Digjitalizimi i sekretarive në të gjitha IAL-të 
publike.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare nuk ka efekt financiar per periudhen raportuese

Alokimet e pritura

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime:

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit

3

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Në lidhje me objektivin C.7.3.1 kemi mundësuar akses në biblioteka dixhitale dhe është punuar për dixhitalizimin e bibliotekës qëndrore të UV. Në lidhje me objektivin C.7.3.1 sistemi UVMS mundëson dhe 
dixhitalizimin e sekretarive.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 



I

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.1.1 Programet e IAL-ve ndërtohen mbi 
rezultatet e të nxënit dhe janë të 
krahasueshme me programet e IAL-ve 
evropiane. 

TM2 2023-TM2–2024 C.1.1.3 Realizimi i kodifikimit të programeve të 
studimit.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.1.2 Përmirësimi i infrastrukturës akademike.

TM1 2021-TM4 2026 C.1.2.1 Investime në zgjerimin dhe përmirësimin e 
infrastrukturës akademike (godinat, kampuset, 
laboratorët, bibliotekat etj.)

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Per periudhën raportuese Universiteti "Ismail Qemali" Vlore, ka permiresuar investimet te financuara nga te ardhurat e veta te UV-se si : 1. Blerje paije elektronike 45,600 leke. 2. Investim ne Godina, 
rikonceprim I ambjenteve ne vleren 6,982,000 leke. 3. Mobilim ne vleren 1,782,000 leke. Nga donatoret e huaj,si rezultat i zbatimit te Projektit me Financim te Huaj "Adriamove UV" jane blere paisje 
elektronike ne vleren 380,940 leke. Nga buxheti i shtetit eshte financuar blerje pajisje laboratorike ne vleren 5,070,000 leke per vitin 2025.

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

2

Numri i  Masave për tu raportuar

1

Objektivi specifik C1: Rritja e cilësisë së arsimit të lartë përmes riorganizimit të programeve të studimit, modernizimit të infrastrukturës akademike dhe zbatimit të standardeve të larta të vlerësimit 
institucional dhe të programeve të studimit.

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës :
Fushat e studimit që ofrohen nga institucioni ynë sipas VKM 310, dt. 11.05.2022 janë përkatësisht: 1, 2, 4, 5, 6, 7, 9 dhe 10. Nismat që janë ndëermarrë për çeljen e programeve të reja si dhe  
riorganizimet e shume programeve ekzistuese kanë qenë në zbatim të kornizës së standardeve të europiane të arsimit të lartë. Hapat e ndërmarrë nga UV-ja, tregojnë transparencë, besueshmëri, rritje, 
bashkëpunime të reja kombëtare dhe ndërkombëtare, përmirësim i vazhdueshëm i cilësisë duke përdorur instrumenta të ndryshëm. Për   periudhën raportuese korrik-dhjetor 2025 janë miratuar 
riorganizime për: 1. MS në "Mësuesi në gjuhën e huaj, gjuhë angleze" (urdhër mAS nr. 430, dt.04.09.2025); 2. Bch në "Infermieri e përgjithshme" (urdhër MAS nr. 296, dt.02.07.2025); 3. Bch në 
"Infermieri mami" ( urdhër nr. 295, dt. 02.07.2025); 4. Bch në "Inxhinieri elektrike" (urdhër i MAS nr. 364, dt. 24.07.2025); 5. Bch në "Matematikë-informatikë" (urdhër MAS 358, dt.23.07.2025);   hapja e 
programeve të reja: 1. Diplomë profesionale "Operator turistik" (urdhër MAS nr. 313, dt.08.07.2025); 2. Bch në :Shkenca Arkitekturore për trashëgiminë" (urdhër mAS nr. 374, dt.28.07.2025); 3. MS në 
"Marketing digjital" (urdhër MAS  nr. 431, dt. 04.09.2025); 4. Diplomë profesionale në "Specialist në shërbime dhe operacione detare" (urdhër MAS nr. 337, dt. 16.07.2025); 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 5,070,000 380,940

Alokimet e pritura 

8,809,600

Rekomandime:

Raportimi Financiar 

Burime të tjera



II

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.2.1 Përmirësimi i kapacitetit të personelit 
akademik në mësimdhënie dhe kërkim 

shkencor.

TM2 2022-TM4–2026

TM2 2022-TM3 2026

TM2 2022-TM4 2025

C.2.1.1 Nxitja e krijimit të qendrave në universitete për 
trajnimin në mësimdhënie dhe kërkim.
C.2.1.2 Zbatimi i incentivave për rezultate në punën 
shkencore.
C.2.1.3 Masa nxitëse për bashkëpunime institucionale midis 
akademikëve të diasporës dhe institucioneve të arsimit të 
lartë.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare nuk ka efekt financiar per periudhen raportuese

Alokimet e pritura 

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Objektivi specifik C2 Nxitja e përsosmërisë në mësimdhënie dhe kërkim.

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

1

 Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Burime të tjera

Raportimi mbi zbatimin e masës :

C.2.1.1 Gjatë periudhës korrik–dhjetor 2025, Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorës ka forcuar mbështetjen për qendrat e trajnimit përmes përmirësimit të infrastrukturës dhe zhvillimit të trajnimeve për 
stafin akademik, me fokus në rritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe kërkimit shkencor. Njëkohësisht, janë financuar projekte kërkimore-zhvillimore nga buxheti i UV-së (PKZHUV), të shpërndara sipas 
njësive bazë dhe qendrave kërkimore shkencore.C.2.1.2 Zbatimi i incentivave për rezultate në punën shkencore.Gjatë periudhës korrik-dhjetor 2025, Universiteti “Ismail Qemali” i Vlorës ka vijuar 
mbështetjen e punës shkencore duke u përqendruar në konsolidimin dhe monitorimin e mekanizmave nxitës tashmë të vendosur, si dhe në ndjekjen e zbatimit efektiv të tyre. Në këtë kuadër: është 
intensifikuar monitorimi i projekteve kërkimore të financuara nga buxheti i universitetit, me fokus në ecurinë e aktiviteteve dhe respektimin e afateve të zbatimit; është vijuar diseminimi periodik dhe i 
përditësuar i informacionit mbi thirrjet kombëtare dhe ndërkombëtare për projekte kërkimore dhe inovacion; është siguruar publikimi i vazhdueshëm i aktiviteteve dhe rezultateve kërkimore në faqet 
zyrtare të institucionit, duke rritur transparencën dhe dukshmërinë institucionale. Shkrimi i artikujve shkencorë, shkrimi i projekteve kërkimor-shkencor, promovimi akademik dhe pjesëmarrja e stafit 
akademik në konferenca dhe simpoziume shkencore janë mbështetur përmes mekanizmave nxitës dhe skemave të rimbursimit, në përputhje me vendimet përkatëse të Senatit Akademik. Gjatë 
Tremujorit të IV-të të vitit 2025 është evidentuar një rritje e aktivitetit kërkimor dhe e rezultateve shkencore, e reflektuar në treguesit sasiorë përkatës (artikuj shkencorë, pjesëmarrje në konferenca dhe 
simpoziume), ku janë shënuar rritje progresive krahasuar me periudhat pararendëse. Në funksion të rritjes së cilësisë së kërkimit shkencor dhe garantimit të integritetit akademik, çdo punim shkencor 
apo publikim  i nënshtrohet kontrollit paraprak të ngjashmërisë në platformën iThenticate, në përputhje me standardet ndërkombëtare të etikës në kërkim shkencor. Ky mekanizëm ka kontribuar në 
parandalimin e plagjiaturës, përmirësimin e cilësisë së dorëshkrimeve dhe rritjen e besueshmërisë së prodhimit shkencor të institucionit. C.2.1.3 Gjatë periudhës korrik–dhjetor 2025, Universiteti "Ismail 
Qemali" Vlorë ka forcuar bashkëpunimin me akademikë të diasporës përmes lidhjes së marrëveshjeve dhe memorandumëve të bashkëpunimit në kuadër të iniciativave EU4Innovation dhe GERMIN, si 
dhe përmes angazhimit të tyre në veprimtari kërkimore, trajnime dhe shkëmbim eksperience. Në këtë kuadër janë evidentuar bashkëpunime me akademikë të diasporës, si: Dr. Adelajda Matuka dhe 
Prof. As. Filloreta Madani, Fakulteti i Ekonomisë, Universiteti “Ismail Qemali” Vlorë.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 



III

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.3.1 Harmonizimi i programeve në IAL me 
kërkesat e tregut të punës

TM1 2022-TM3 2026
TM1 2022-TM4 2026

TM2 2022-TM2  2023

TM2 2022-TM4 2026

TM3 2022-TM4 2026

TM3 2021-TM4 2026

C.3.1.1 Pasurimi i ofertës së programeve profesionale.
C.3.1.2  Paketa e programit të inovacionit dhe ekselencës 
në manifakturë dhe IT-së.
C.3.1.3 Krijimi i një regjistri qendror të studentëve të 
diplomuar në IAL-të shqiptare.
C.3.1.4 Analiza e vazhdueshme e ecurisë së studentëve të 
diplomuar sipas sektorëve, do të krijojë mundësinë e 
orientimit të kuotave sipas degëve përkatëse, në raport me 
kërkesat.
C.3.1.5 Ofrimi i programeve të formimit të vazhdueshëm.
C.3.1.6 Krijimi i projekteve të përbashkëta të bashkëpunimit 
midis shoqatave të biznesit dhe universiteteve.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të vendit.

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Objektivi specifik C3 Ndërlidhja më e mirë e arsimit të lartë me tregun e punës.

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :
C.3.1.1 Universiteti "Ismail Qemali" Vlorë gjatë vitit akademik 2025-2026 periudha Janar-Qershor 2025  ka aplikuar për 7(shtatë) programe në të gjitha ciklet e studimit përkatësisht   8(tetë) programe me 
kakakter profesional  nga të cilat janë miratuar nga MAS  2(dy) programe studimi.     Ndër to përmendim: 1. Dp në "Dermoestetikë profesionale" (diplomë profesionale  2 vjeçare pranë Departamentit të 
kujdesit shëndetësor në Fakultetin e Shëndetit); 2. Bch në "Teknik laboratori" (bachelor pranë Departamentit të kujdesit shëndetësor në Fakultetin e Shëndetit); 3. Bch në "Menaxhim në shëndet publik 
dhe kujdes shëndetësor" (bachelor pranë Departamentit të kujdesit shëndetësor në Fakultetin e Shëndetit); 4. MP në "Infermieri në familje dhe komunitet" (master profesional  pranë Departamentit të 
kujdesit shëndetësor në Fakultetin e Shëndetit); 5. MS në "Shëndet mendor" (master shkencor pranë Departamentit të kujdesit shëndetësor në Fakultetin e Shëndetit); 6. MS në Sisteme të avancuara të 
prodhimit" (master shkencor pranë Departamentit të inxhinierive dhe teknologjive detare në Fakultetin e shkencave teknike dhe natyrore); 7. MP në "“Multimedia në Marrëdhëniet Publike dhe 
Administrimin e Objekteve të Trashëgimisë Kulturore dhe Natyrore” ( master profesional pranë Departamentit të gjuhës shqipe dhe letërsisë në Fakultetin e shkencave humane); 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 



Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.3.2 Rritja e mundësive për punë praktike 
në studimet e larta.

TM3 2022-TM3 2026 C.3.2.1 Krijimi/funksionalizimi i zyrave të karrierës në IAL-të 
publike.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr. 3 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.3.3 Promovimi i ndërdisiplinaritetit dhe 
programeve STEM.

TM3 2022-TM3 2026 C.3.3.1 Zhvillimi/reformimi i programeve ndërdisiplinore 
dhe programeve STEM.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Rekomandime:

 

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Në kuadër të kësaj mase, Sektori i Këshillimit të Karrierës, Shërbimit të Studentëve dhe Alumnit ka nisur procesin e orientimit dhe planifikimit të veprimtarive që synojnë rritjen e mundësive për punë 
praktike për studentët.  Aktualisht, fokusi është vendosur në identifikimin e nevojave të studentëve, informimin e tyre mbi rëndësinë e përvojës praktike dhe krijimin e bazës për ofrimin e shërbimeve 
këshilluese në fushën e zhvillimit të karrierës.
Paralelisht, janë në proces hapat paraprakë për forcimin e bashkëpunimit me alumnin dhe aktorë të tregut të punës, me qëllim zgjerimin e mundësive për praktika profesionale në vijim.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

2

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 
                                                          he aplikimet per kredite prane ASCAP. Procesi i akreditimit perfundoi me sukses ne tetor 2025  duke fituar 45 dhe 40 kredite per mesueit e sistemit parauniversitar.   96 pjesemarres jane certifikuar me kred                                                                                                                                                                                                                                               

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

3



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Burime të tjera

Rekomandime:

Raportimi Financiar 



IV

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.4.1 Sigurimi i transparencës dhe 
zbatimi i praktikave të mira të integritetit 

akademik në IAL.

TM2 2022-TM3 2022

TM2 2022-TM2 2023
TM3 2021-TM4 2022
TM2 2022-TM2 2023

C.4.1.1 Zhvillimi i rregulloreve për publikimin e të dhënave dhe 
dokumenteve përkatëse në faqen e internetit të IAL-ve (Open Data).
C.4.1.2 Miratimi i kodeve etike institucionale në të gjitha IAL-të.
C.4.1.3  Instalimi i softuerit antiplagjiaturë në IAL-të publike.
C.4.1.4 Ndërtimi i kapacitetit të organeve kolegjiale të IAL-ve publike 
për të siguruar respektimin e parimeve të integritetit akademik, 
transparencës dhe llogaridhënies.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 487,072

Alokimet e pritura 

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Numri i  Masave për tu raportuar

Objektivi specifik C4 Sigurimi i integritetit akademik, transparencës dhe llogaridhënies në sektorin e arsimit të lartë.

Niveli i zbatimit

Rekomandime: 

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :

E zbatuar Pika C.4.1.1. Eshte miratuar rregullorja per mbrojtjen e te dhenave. Publikimi i informacionit realizohet në përputhje me parimet e transparencës, aksesit publik dhe legjislacionin në fuqi për 
mbrojtjen e të dhënave personale, duke kontribuar në rritjen e llogaridhënies institucionale. Pika C.4.1.3 eshte e zbatuar pasi UV ka miratuar rregullore specifike “Për rregulloren e përdorimit të ithenticate, 
software-it për detektimin e plagjiaturës në veprimtarinë kërkimore dhe botuese në Universitetin “Ismail Qemali” Vlorë”, në kuadër të garantimit të integritetit akademik,ky mekanizëm zbatohet në mënyrë 
sistematike dhe kontribuon në parandalimin e plagjiaturës dhe rritjen e cilësisë akademike.. Pika C.4.1.4 eshte e zbatuar pasi ne Universitetin "Ismail Qemali" Vlore, jane te ngritura te gjitha organet kolegjiale 
qe ka percaktuar ligji, Bordi i Administrimit, Senati Akademik, Rektorati, Keshilli i Eikes, Asambleja e personelit akademik

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të vendit.



IV

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.5.1 Pasurimi dhe përmirësimi i shërbimeve 
për studentët.

TM3 2021-TM4–2026

TM3 2022-TM4 2026

TM3 2021-TM4 2026

C.5.1.1 Dhënia e bursave për studentët ekselent dhe 
studentët në nevojë.
C.5.1.2 Ndërmjetësim për punësimin e studentëve.
C.5.1.3 Zgjerimi i listës së shërbimeve të favorizuara për 
studentët mbi bazën e kartës së studentit.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.5.2 Mbështetja e studentëve për 
përmirësimin e arritjeve akademike. TM3 2022-TM4 2026

C.5.2.1 Tutorimi/mentorimi i studentëve në të gjitha IAL-
të.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të vendit. 

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Objektivi specifik C5 Përmirësimi i statusit socio-ekonomik të studentëve përmes ofrimit të shërbimeve cilësore dhe formave të ndryshme të ndihmës financiare.

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :
               Për periudhën raportuese korrik-dhjetor 2025, pas miratimit të Bordit të Administrimit ju informojmë për studentët përfitues të kategorive si më poshtë: 1. Studentë ekselentë  18 të gjinisë femërore  dhe 2 
të gjinisë mashkullore; 2. Ndihmë ekonomike 89 të gjinisë femërore dhe 24 të gjinisë mashkullore; 3. Përjashtim nga tarifa e shkollimit 17 të gjinisë femërore dhe 2 të gjinisë mashkullore. 

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

Raportimi mbi zbatimin e masës 
.  Zbatimi i Programeve Mentorimi (Mentorship)
• Krijimi i një rrjeti mentorimi ku ish-studentë të suksesshëm (alumni) orientojnë studentët aktualë në fusha të ndryshme, përfshirë edhe përmirësimin akademik.
• Përfshirja e stafit akademik ose profesionistëve nga tregu i punës si mentorë.

                  
     

  
     
       
       

                    
            
        

                   
             
        
      

    
                          

           
      

                     
       



Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare

Alokimet e pritura
Rekomandime:

      
                     
 Përfshirja e stafit akademik ose profesionistëve nga tregu i punës si mentorë.

Rezultati:
• Studentët motivohen dhe marrin këshilla praktike për menaxhimin e kohës, përgatitjen për provime, dhe strategjitë e të nxënit.
2. Organizimi i Trajnimeve dhe Workshop-eve
Tema të mundshme:
• Shkrimi akademik dhe prezantimi profesional
• Përdorimi i burimeve shkencore dhe kërkimi akademik
3. Ndërmjetësimi me Qendra Burimore dhe Tutorë Akademikë
• Bashkëpunim me departamentet për të identifikuar studentë të dalluar që mund të ofrojnë ndihmë si tutorë për studentët me vështirësi.
• Ofrimi i orareve të hapura për këshillim akademik në bashkëpunim me pedagogët.
4. Promovimi dhe Mbështetja për Pjesëmarrje në Konkurse Akademike
• Identifikimi dhe informimi i studentëve për konkurse kombëtare dhe ndërkombëtare në fusha të ndryshme (debat, ese, kërkim shkencor, etj.).
• Mbështetje logjistike dhe financiare në bashkëpunim me strukturat e tjera përkatëse të universitetit.
• Organizimi i edicioneve të brendshme përzgjedhëse në universitet.
4.  Krijimi i Këshillit Studnetor UV
Përfaqësimi i Zërit të Studentëve
Këshilli Studentor u jep studentëve një platformë zyrtare për të shprehur opinionet, shqetësimet dhe propozimet e tyre në lidhje me jetën akademike, sociale dhe administrative në universitet.
Studentët ndihen më të përfshirë dhe të dëgjuar nga drejtuesit e institucionit.
2. Rritja e Pjesëmarrjes Studentore në Vendimmarrje
Studentët mund të kontribuojnë në proceset vendimmarrëse që lidhen me politikat universitare, rregulloret e brendshme, cilësinë e mësimdhënies, organizimin e aktiviteteve etj.
Krijohet një kulturë demokratike dhe transparente brenda universitetit.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera



I

Nr.1 Masat Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.6.1 Nxitja e IAL-ve për të hapur programe 
studimi të përbashkëta me IAL-të evropiane ose 
programe në gjuhën angleze.

TM3 2021-TM4  2026 C.6.1.1 Fondi për bashkëfinancimin e 
projekteve ndërkombëtare të 
bashkëpunimit akademik, përfshirë 
programet studimore të përbashkëta të IAL-
ve shqiptare me universitetet evropiane.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura

Nr.2 Masa Afati Kohor Rezultatet e pritshme Indikatorët

C.6.2 Nxitja e IAL-ve për pjesëmarrje në 
projekte ndërkombëtare të bashkëpunimit 

akademik.

TM2 2023-TM4 2026 C.6.1.2 Ngritja e zyrave të projekteve në 
IAL-të publike.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

Nr. 3 Masa Rezultatet e pritshme Indikatorët

Numri i  Masave për tu raportuar

         

Institucioni Raportues Ministria e Arsimit dhe Sportit  

Periudha e Raportimit KORRIK-DHJETOR 2025

Qëllimi i politikës C: Arsim i lartë gjithëpërfshirës që përmbush standardet ndërkombëtare të cilësisë, integritetit akademik e transparencës dhe është promotor i zhvillimit ekonomik dhe shoqëror të 
vendit.

Objektivi specifik C6: Ndërkombëtarizimi i arsimit të lartë në Shqipëri dhe integrimi në Zonën Evropiane të Arsimit të Lartë (EHEA).

Niveli i zbatimit

1

Raportimi mbi zbatimin e masës :
Per periudhën raportuese ne UV  jane miratuar 4 (katër) programe te përbashkëta të IAL-ve shqiptare me universitetet evropiane te cilat janë aktiv dhe me studentë të regjistruar:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
1.   Shkenca Arkitekturore për Trashëgiminë -program i përbashkët (në gjuhën angleze); 2.   Bachelor në Inxhinieri Elektrike   -program i dyfishtë (riorganizim)                                                                                                                                                                                                                                                          
3.   Master i Shkencave në Inxhinieri armatimi me profil minor naval dhe navigazcion. ( program i përbashkët)                                                                                                                                                                                    
4.   Master i Shkencave  në Mësimdhënie në Gjuhë e Huaj, Gjuha Angleze" ( riorganizim  në gjuhën angleze)                                   

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime: 

Niveli i zbatimit

2

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Sektori i Kërkimit Shkencor dhe Projekteve ka forcuar ndjeshëm angazhimin dhe mbështetjen ndaj personelit akademik, në përputhje me Strategjinë e Kërkimit Shkencor dhe Ndërkombëtarizimit 
2025–2030. Në këtë kuadër, UV-ja vijon të jetë aktive në implementimin dhe aplikimin e projekteve që lidhen me Zonën Europiane të Arsimit të Lartë (EHEA) dhe procesin e ndërkombëtarizimit të arsimit të 
lartë. Gjatë periudhës korrik–dhjetor 2025, Universiteti ka aplikuar në 6 thirrje të programit Horizon Europe dhe është përfshirë në 1 projekt Erasmus+ Edu CBHE, 1 Erasmus+ Jean Monnet Module 2025 dhe 
1 Erasmus Mundus Design Measures, me fokus në ngritjen e kapaciteteve institucionale, zhvillimin e kurikulave inovative dhe mikrokredencialeve, promovimin e qëndrueshmërisë, ndërkombëtarizimin dhe 
zhvillimin e kompetencave sipërmarrëse dhe të qëndrueshme. Në këtë proces, Sektori i Kërkimit Shkencor dhe Projekteve koordinon veprimtarinë projektore në nivel institucional, duke siguruar informim 
transparent mbi thirrjet financuese, mbështetje teknike për stafin akademik gjatë aplikimit dhe zbatimit të projekteve, evidentimin e mundësive për bashkëpunim, si dhe mirëmbajtjen e databazave të 
përditësuara, çka lehtëson koordinimin institucional, rrit eficiencën në menaxhimin e projekteve dhe kontribuon në realizimin e objektivave strategjike të ndërkombëtarizimit dhe zhvillimit institucional.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit



C.6.3 Ofrimi i programeve studimore 
ndërkombëtare në Shqipëri.

TM3 2021-TM4  2026

C.6.3.1 Mbështetja e hapjes së 
degëve/programeve të universiteteve 
prestigjioze në Shqipëri.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare (2021) 

Alokimet e pritura (2022)

Nr.4 Masa Rezultatet e pritshme Indikatorët

 C.6.4 Shtimi i mobilitetit të studentëve dhe 
personelit akademik.

TM3 2021-TM4 2026

TM3 2021-TM4 2026

C.6.4.1 Dhënia e bursave për mobilitetin e 
stafit akademik dhe studentëve në bazë të 
meritokracisë.
C.6.4.2 Krijimi i parakushteve për njohjen e 
krediteve të mobilitetit përmes përcaktimit 
të procedurave të qarta.

E zbatuar E pazbatuar Pjesërisht Në proces

Shpenzimet/Alokimet Buxheti i shtetit Donatori/ët

Shpenzimet financiare 

Alokimet e pritura 

3

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Per  periudhën raportuese  ne UV  ekzistojnë programe te përbashkëta të IAL-ve shqiptare me universitetet evropiane te cilat janë funksionale dhe me studentë të regjistruar. Universitetet europiane me të 
cilët UV-ja ofron programe studimore të përbashkëta janë:   BSc in Applied Linguistics in the Field of Tourism (with University of Salento, Italy)                                                                                                                                                                
BSc in Mechanical Engineering (with Polytechnic University of Bari, Italy)                                                                                                                                                                  
BSc in Electrical Engineering (with Polytechnic University of Bari, Italy)                                                                                                                                                                
 BSc in Marine Engineering (with Polytechnic University of Bari, Italy)                                                                                                                                                                 
MSc in Design and Management of Tourism and Cultural Systems (with ‘Aldo Moro’ University, Italy)                                                                                                                                                                  
BSc in Architectural Science for Heritage (with Polytechnic University of Bari)                                                                                                                                                                 
Msc in Marine Environment Management and Protection (with University of Durrës and University of Montenegro)                       

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 

Burime të tjera

Rekomandime:

Burime të tjera

Rekomandime:

Niveli i zbatimit

4

Raportimi mbi zbatimin e masës 
Pika C.6.4,  C.6.4.1 dhe  C.6.4.2 është plotësuar në zbatim të rregullores për implementimin e marrëveshjeve ndërinstitucionale në kuadër të programeve Erasmus + KA 1 International Credit Mobility e 
miratuar me vendim të senatit akademik nr. 64 datë 21.05.2025.

Arsyet e mozbatimit ( në rast kur masa nuk është zbatuar)

Raportimi Financiar 
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